² Cyrill. Comment. in Joh. ad VI. 38. Damascenus stellt gleichfalls beide Stellen (Joh. 6 und Marc. 14) zusammen und versteht in der Erklärung der ersten Stelle unter dem Willen des Vaters den Erlösungstod. So auch Ambrosius.

³ Cf. Du Cange Glossar. ad v. „dispensatio“ n. 1.

⁴ Conciliengeschichte III. 135.

setzung ist unseres Erachtens verfehlt, denn *suscepta humanitas* ist offenbar die singuläre menschliche Natur, welche Christus angenommen, nicht aber die Menschheit, deren Natur er angenommen hat.

2) Unsere Erklärung wird durch die Vergleichung einer Stelle beim hl. Augustinus bestätigt, welche aller Wahrscheinlichkeit nach Honorius bei Abfassung dieses Briefes vor Augen gehabt, nämlich des 20. Kap. n. 2. 3. des II. (III.) Buches der Schrift gegen Maximus. Nicht nur, daß dort vier disparate Stellen aus der hl. Schrift erläutert werden, worüber Honorius gleichfalls spricht, sondern es findet auch eine auffallende Ähnlichkeit der Sentenzen und Worte in jenen beiden Schriftstücken statt, wie aus einer einfachen Zusammenstellung erhellen wird.

Aug. contra Maximum l. II. c. 20:

Nec moveat, quomodo Christus
secundum id, quod homo est, descende-
ret de coelo,
cum de matre, quae in terra erat, fac-
tus sit homo.

Una persona est Christus, Deus et
homo.

Propter quod dictum est: Joh. 3, 13.

Si attendas unitatem personae,

et Filius hominis descendit de coelo,

et Filius Dei est crucifixus.

Ipse enim est Dominus gloriae, de
quo Apostolus ait: 1 Cor. 2,

Collatio cum Maxim. n. 14: Dico, Ver-
bum sic factum esse carnem,

ut nulla de humana carne pateretur con-
tagia.

Suscepit ergo animam et carnem huma-
nam sine ulla peste contagii

et utrumque i. e. animam et carnem
humanam salvare dignatus est.

Contra Maxim. I. 2: De similitudine
carnis peccati (in qua venit) damna-
vit peccatum.

Collatio 11: Caro nihil aliud quam
homo: Luc. 3, 6.

Honorii epistola ad Sergium:

Filius hominis descendens de coelo,

dum... non de coelo, sed de genitrice
assumpta fuit caro¹.

Ipse Deus et homo.

Nam veritas ita inquit: Joh. 3, 13.

Propter ineffabilem unionem natura-
rum

et humanitas² dicitur ex coelo descen-
disse,

et Deus pati.

Cui Apostolus concinens ad Corinthios
(c. 2) ait.

Partus est de virgine,

nullum experiens contagium humanae
naturae.

Non est igitur suscepta vitata natura.

sed venit salvare vitatam humani gene-
ris naturam.

In similitudine carnis peccati veniens,
abstulit peccatum.

Carnis vocabulum in bono intelli-
gitur: Luc. 3, 6.

¹ Harduin trennt freilich diesen Satz durch einen Punkt vom vorhergehenden, aber derselbe gehört offenbar dem Sinne nach zu jenem. Die Veränderung des Modus im Zeitwort beweist nicht das Gegenteil.